[image: image1.jpg]

Администрация
Большенеклиновского сельского поселения
Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Большая Неклиновка
          “ 28 ”  октября  2024г.

№ _60_
О внесении изменений в постановление Администрации Большенеклиновского сельского поселения  от 11.10.2018г. № 110 Об утверждении муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры»
В целях обеспечения реализации муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры» Администрация Большенеклиновского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести в приложение к постановлению Администрации
Большенеклиновского сельского поселения от 11.10.2018г. № 110 «Об утверждении муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры»  изменения, согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Большенеклиновского сельского поселения для составления проекта бюджета Большенеклиновского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3.    Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Главы Администрации
Большенеклиновского
сельского поселения

Е.Н. Овчинникова
                                                                                                                Приложение
к постановлению
Администрации
Большенеклиновского сельского поселения
От 28 .10.2024г. №   _60_
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление
Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 11.10.2018г. № 110 «Об утверждении муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры»
1. В преамбуле слова «от 27.09.2018 № 99» заменить словами «от 25.07.2024 № 37».
2. Приложение № 1 изложить в редакции:
«Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Большенеклиновского сельского поселения от 11.10.2018 № 110
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
БОЛЬШЕНЕКЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Развитие культуры»
I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения
«Развитие культуры»
1. Оценка текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы
Большенеклиновского сельского поселения
«Развитие культуры»
Муниципальная программа Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры » (далее муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
 В настоящее время в Большенеклиновсом сельском поселении осуществляют свою деятельность 2 учреждения  культуры.
Для организации досуга населения особая роль отведена учреждениям культурно-досугового типа.  В 2023 году число клубных формирований составляет в МБУК БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК»-17шт. количество
участников в них 314чел.  , в структурном подразделении МБУК БНП НРРО «БольшенеклиновскийДК» «Отрадненский СДК» 11шт., количество человек  173, количество проведенных мероприятий 375 шт.,количество посещений  культурно-массовых мероприятий 9596 человек.
2. Описание приоритетов и целей
государственной политики
в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры  определены в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, в том числе:
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
   Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре»;
Целью муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры» являются:
              - развитие культурно-досуговой деятельности населения;
В рамках достижения до 2030 года  целей основными приоритетами являются:
              - создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности,
        - создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Большенеклиновского сельского поселения.
поселения.
3. Задачи муниципального
управления, способы их эффективного решения
в сфере реализации муниципальной программы
Достижение цели программы потребует решения следующих задач:
обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства;
обеспечение равного доступа населения к информационным ресурсам;
реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и молодежи.
Оценка результатов реализации программы осуществляется в соответствии с показателями, сформированными на основе данных статистического наблюдения.
Реализация Подпрограммы к 2030 году позволит модернизировать сеть муниципальных учреждений культуры, создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных ценностей, обеспечить реализацию творческого потенциала населения Большенеклиновского сельского поселения.
II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры»
1. Основные положения
	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Овчинникова Елена Николаевна, Глава администрации Большенеклиновского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Директор Муниципального Бюджетного Учреждения Культуры БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК» Мамадкулова Ольга Викторовна

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	1. Развитие культурно-досуговой деятельности

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	50 326,9 тыс. рублей:
этап I: 29 326,9тыс. рублей;
этап II: 21 000,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации
	–
	___

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показа-теля
	Признак возрастания /
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показа теля

	Базовое значение показателя
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение показателя
	Связь
с показателями национальных целей
	Информационная система

	Значе
ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Развитие культурно-досуговой деятельности.»

	1.1.
	Количество проводимых культурно-досуговых мероприятий»
	-
	возрастание
	 человек
	статисти-ческий
	375
	2023
	375
	375
	375
	375
	Постановление Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 11.10.2018г. № 110 «Об утверждении муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры»

	Директор Муниципального Бюджетного Учреждения Культуры БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК» Мамадкулова Ольга Викторовна
	создание условий
для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей.
	информацион-ная система отсутствует

	1.2
	Численность участников клубных формирований
	-
	возрастание
	человек
	статистический
	375
	2023
	375
	375
	375
	375

	Директор Муниципального Бюджетного Учреждения Культуры БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК» Мамадкулова Ольга Викторовна
	создание условий
для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей.
	информацион-ная система отсутствует

	1.3
	Количество посещений культурных мероприятий
	-
	возрастание
	человек
	статистический
	9596
	2023
	9596
	9596
	9596
	9596

	Директор Муниципального Бюджетного Учреждения Культуры БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК» Мамадкулова Ольга Викторовна
	создание условий
для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей.
	информацион-ная система отсутствует

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№
п/п
	Задача
структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»
Ответственный за реализацию: Директор Муниципального Бюджетного Учреждения Культуры БНП НР РО «БольшенеклиновскийДК» Мамадкулова Ольга Викторовна .
Срок реализации: 2024 – 2030 годы

	1.1.1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности
Повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества
	число посещений культурных мероприятий; условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры», в том числе:
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

	Бюджет поселения  (всего)
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности» в том числе:
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

	Бюджет поселения (всего), из них:
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»
1. Основные положения
	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка муниципальных служащих» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	Директор МБУК БНП НР РО «Большенеклиновский ДК» Мамадкулова Ольга Викторовна

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Большенеклиновского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Большенеклиновского сельского поселения «Развитие культуры»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания /
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения
показателя по годам
	Ответственный за дос-тижение показателя
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»»

	1.1.
	Обеспечено выполнение муниципального задания МБУК БНП НР РО «большенеклиновскийДК»
	возрастание
	МП
	процентов
	100,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Директор МБУК БНП НР РО «Большенеклиновский ДК» Мамадкулова Ольга Викторовна
	      __

	2.1
	Проведены культурные мероприятия
	возрастание
	МП
	единиц
	375
	2023
	375
	375
	375
	375
	Директор МБУК БНП НР РО «Большенеклиновский ДК» Мамадкулова Ольга Викторовна

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Выполнение муниципального задания учреждениями культуры» (всего)
	МП

	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1

	1.2
	Проведены культурные мероприятия
	МП
	Запланированные мероприятия проведены в полном объеме
	единиц
	375
	2023
	375
	375
	375

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026

	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»» (всего), в том числе:
	Х
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

	Бюджет поселения

	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальным бюджетным учреждениям Большенеклиновского сельского поселения» (всего)
	Х
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

	бюджет поселения
	Х
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

	из них:
	951 0801 0540200590 610
	4 000,0
	3 500,0
	3 000,0
	10 500,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного органа, ФИО., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальным бюджетным учреждениям Большенеклиновского сельского поселения» (всего)
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.1
Обеспечено выполнение муниципального задания учреждениями культуры Большенеклиновского сельского поселения»» (всего)
	1 января 2026 г.

1 января 2027 г.

1 января 2028 г.
	Директор МБУК БНП НР РО «Большенеклиновский ДК» Мамадкулова Ольга Викторовна
Директор МБУК БНП НР РО «Большенеклиновский ДК» Мамадкулова Ольга Викторовна
	Решение Собрания депутатов О бюджете Большенеклиновского сельского поселения

	информационная система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.1.2
«Предоставлен предварительный отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг  учреждениями культуры Большенеклиновского сельского поселения»
	20 декабря 2025 г.

20 декабря 2026 г.

20 декабря 2027 г.

	Постановлениеот 12.10.2015г. № 129 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Большенеклиновского сельского поселения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»
	информационная система отсутствует